[image: image1.png]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  nº 03/07

Dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao Senhor Venceslau Vicente dos Santos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º - Fica a Câmara Municipal de Votorantim autorizada a conceder o Título de “Cidadão Votorantinense” ao Senhor Venceslau Vicente dos Santos pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a aprovação deste Decreto Legislativo correrão por conta de verbas próprias, consignadas no Orçamento.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário "Pedro Augusto Rangel", em 5 de março de 2.007.

Antonio dos Santos
Vereador

HISTÓRICO DO SENHOR VENCESLAU VICENTE DOS SANTOS

O Senhor Venceslau Vicente dos Santos nasceu no dia dezenove de setembro de mil, novecentos e quarentas e dois, na cidade de Santo Antonio da Platina, Estado do Paraná.

Durante a infância e adolescência trabalhou na lavoura para ajudar no sustento da família. Em dezesseis de outubro de mil, novecentos e sessenta e cinco, casou-se com a Senhora Aparecida Golfete dos Santos, com quem teve quatro filhos: Amarildo, Aparecida, Antonio e Marcos.

Devido à dificuldades de manter sua família veio para Votorantim em mil, novecentos e setenta e oito, ano em que entrou para o quadro de funcionários da Empresa Moto Peças, onde trabalhou por mais dez anos. Aposento-se após trabalhar por mais doze anos na Empresa Auto Ônibus São João Ltda., tendo encaminhado seus quatro filhos, todos casados, que já lhe deram cinco netos.

Atualmente, é membro ativo da Comunidade Divino do Espírito Santo da Vila Garcia, onde é Coordenador da Comunidade dos Marianinhos, um grupo de cerca de cinqüenta crianças que estão sendo encaminhadas nos desígnios de Deus, e também é Tesoureiro da Congregação Mariana.

Aproveita sua aposentadoria curtindo a chácara que conseguiu comprar com muito sacrifício, onde planta muito alimentos que distribuiu para os amigos e as pessoas mais necessitadas do bairro onde reside.

Por todo o exposto, pela dedicação ao próximo e pelo exemplo como cidadão, é que “Seu Lau”, como é conhecido pelos amigos, fez por merecer o título de “Cidadão Votorantinense” que com muito carinho lhe entregamos nesta noite.

Antonio dos Santos

Vereador